
                                                     MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-66

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di luglio il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ NELL’AMBITO DEL 
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004  - CIG. Z6E3BF62C1

Adottata il 20/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

20/07/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-66

OGGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ NELL’AMBITO DEL 
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004  - CIG. Z6E3BF62C1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il provvedimento del Sindaco n. 128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio VII Ponente;

Premesso che:

- in data 04/05/2023 nella seduta della  Commissione Barriere con L.R.15/89 è stato deliberato il fi-
nanziamento per l’abbattimento barriere nella Scuola Primaria Ada Negri Viale Modugno 18 del 
Municipio Ponente; 

- con atto datoriale della Direzione Facility Management prot.236220 del 26/05/2023 il Direttore del 
Municipio VII Ponente Dott. Alessio Canepa è stato autorizzato ad impegnare e liquidare la somma 
di €. 24.960,00 iva 4% inclusa, per l’abbattimento barriere Scuola Primaria Ada Negri, Viale 
Modugno 18;

- che in data 15/06/2021 è stato stipulato il contratto dell’accordo quadro repertorio n. 68718 di Ac-
cordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016  con la società La Commerciale Srl con 
sede in Genova;

-che in data 03/07/2023 la società La Commerciale Srl ha inviato il preventivo nr. 80 per un importo 
complessivo di € 31.650,00 IVA al 4% esclusa;

- che in data 17/07/2023 prot.321986 il Municipio ha richiesto alla società La Commerciale la di-
sponibilità all’ esecuzione del contratto per l’abbattimento barriere architettoniche presso Scuola 
Primaria  Ada Negri  alle  stesse  condizioni  dell’accordo quadro  rep.68718 tra  cui  il  ribasso  del 
40,885%

- che la società La Commerciale Srl ha dichiarato la propria disponibilità a migliorare l’offerta tra-
smessa con prot.327058/23 con applicazione di uno sconto migliorativo pari allo 0,5 %  in aggiunta 
allo sconto offerto in sede di gara per lavori di abbattimento barriere in funzione di quanto disposto 
dall’ art.117 comma 4 e 14 del dlgs 36/2023, cosicché il preventivato importo di € 31.650,00 viene 
a ridursi ad € 18.615,35 oltre a IVA 4% pari a € 744,65 per un totale complessivo di € 19.361,00;

Considerato che:

 -il progetto finanziato dovrà ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i nulla 
osta necessari ai fini dell’approvazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dovrà essere fornito alla Direzione, con cadenza bimestrale lo stato dell’utilizzo delle risorse 
assegnate;

 - dovrà concludersi entro 6 mesi dal 26/05/2023 a pena della decadenza e conseguente restituzione 
del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14;

- come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro il 
31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo 
dopo l’approvazione del Bilancio 2024. 

Ritenuto il preventivo congruo.

Dato atto quindi di assegnare i lavori di cui sopra alla società La Commerciale con sede in Genova 
Via al Santuario di N.S.della Guardia civ.24-24ar 16162  cap 16153 -P. IVA 02577850106 avendo 
confermato il ribasso pari al 40.885 % e dichiarando la propria disponibilità a migliorare l’offerta 
trasmessa con applicazione di uno sconto migliorativo pari allo 0,5 % offerto in sede di gara per i 
lavori di abbattimento barriere in funzione di quanto disposto dall’ art.117 comma 4 e 14 del dlgs 
36/2023 per un totale di euro 18.615,35 esclusa IVA al 4% ;

Ritenuto:

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

- di  nominare Responsabile del Procedimento Amministravo l’Arch. Bracchi Marco, dipendente 
della Civica Amministrazione, che ha curato l’istruttoria del presente atto e attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 
                                                       DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi i lavori in oggetto nell’ambito del territorio del Municipio 
Ponente, per un importo complessivo di euro 18.615,35 IVA 4% esclusa;

2. di assegnare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla 
società La Commerciale con sede in Genova Via al  Santuario di  N.S.della Guardia civ.24-24ar 
16162  cap.16153 -P. IVA 02577850106 che ha confermato il ribasso del 40,885%  e un ulteriore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sconto migliorativo dello 0,5% per l’importo complessivo di euro 18.615,35 esclusa IVA al 4% 
(cod.benf.42282);

3.di impegnare l’importo complessivo di euro 19.361,00, di cui € 18.615,35 per imponibile ed € 
744,65 per  IVA al 4% al cap.70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristrutturazione e 
Ampliamento”  del Bilancio 2023,  P.d.C 2.2.1.9.3  Crono 2023/749 (IMPE 2023/12076);

4. di dare atto che la spesa di € 19.361,00 è finanziata con l’Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a 
Bilancio 2023, Risorsa 144703;

5.di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6.di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7. di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, 
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

8. di dare atto che:
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;
- - il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 
bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati per-
sonali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);
- la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

9. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione con le seguenti modalità: 

sull’Albo on-line del Comune di Genova

La  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
(TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio on line,  oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta data.

                                                                                                  Il Direttore del Municipio VII  
Ponente
                                                                                                                Dott. Canepa Alessio
                                                                                                          (documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-66
AD OGGETTO 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  PER  L'ABBATTIMENTO  DI  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  SU  IMMOBILI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ  NELL’AMBITO  DEL 
MUNICIPIO PONENTE CUP. B37G23000240004  - CIG. Z6E3BF62C1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo Vincolato C/Capitale. Risorsa 144703.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Via al Santuario di N.S. della Guardia 24 - 24AR - 16162  Genova  (GE) - Italy
Tel. 0107403423   Fax 0107403513
C.F./P.Iva 02577850106

Cod. art. Descrizione Importo

Destinazione

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE UFFICIO 
AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

delnr. 80 03/07/2023

C. Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE 
UFFICIO AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

C.F./P.Iva 00856930102

La Commerciale Srl

OGGETTO:BAGNO DISABILI E RAMPA C/O SCUOLA ADA NEGRI PEGLI

A seguito Vs. gradita richiesta, nel ringraziarVi per averci interpellato, dopo aver 
effettuato sopralluogo tecnico ci pregiamo fornirVi il ns. preventivo per 
l'esecuzione dei lavori citati in oggetto con tecnica alpinistica.

FORNITURA E POSA IN OPERA DI:

RIMOZIONE dei sanitari e delle rubinetterie delle due porte compreso le relative 
animelle.

DEMOLIZIONE dei fasciamenti verticali in piastrelle

DEMOLIZIONE della pavimentazione

DEMOLIZIONE di porzione di parete per l'inserimento di nuova porta di accesso 
locale spogliatoio

REALIZZAZIONE delle crene necessarie per il rifacimento delle tubazioni idriche 
e elettriche

CARICO dei detriti prodotti e trasporto alla pubblica discarica

CHIUSURA  di divisione in mattoni posti con malta compreso l'intonaco su 
entrabi i lati , necessario per la realizzazione di nuov bagno disabili (lato esterno 
rasato e imbiancato)

INSTALLAZIONE di nuova porta tipo rei 90 x 210 completa di maniglione 
antipanico di accesso a nuovo bagno (la porta rimossa viene recuperata e 
installata nel nuovo varco

NUOVO impianto idrico da esterno bagno realizzato in tubo multistrato di 
opportuna sezione completo di raccordi a servizio del lavabo disasabilii e 
cassetta wc , con attacco per doccetta termostatica

FORMAZIONE di tubazioni di scarico con tubi di tipo ad innesto di opportuna 
sezione, collegati alla braga discendente

MODIFICA impianto riscaldamento , con smontaggio del calorifero esistente 
predisposizione di due nuovi attacchi , compresa la fornitura di due nuovi 
radiatori di opportuna potenza compreso valvole e detentori

RADDRIZZATURA delle pareti con malta cementizia pronte per la piastrellatura

FORMAZIONE di massetto di sottofondo con malta cementizia

PIASTRELLATURA delle pareti in piastrelle 20 x 20 , compreso una riga 
colorata rossa per ipovedenti , oltre alla posa della pavimentazione sempre in 
piastrelle 20 x 20 antistrucciolo

INSERIMENTO di nuova porta (tipo rei) colore bianco misure 80 x 210 

Segue  >>>1Pag.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/07/2023.0328411.E



Via al Santuario di N.S. della Guardia 24 - 24AR - 16162  Genova  (GE) - Italy
Tel. 0107403423   Fax 0107403513
C.F./P.Iva 02577850106

Cod. art. Descrizione Importo

Destinazione

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE UFFICIO 
AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

delnr. 80 03/07/2023

C. Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE 
UFFICIO AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

C.F./P.Iva 00856930102

La Commerciale Srl

compreso il maniglione interno uscita emergenza .

RIFACIMENTO di impianto elettrico , compreso l'inserimento di lampada a led 
predisposta in emergenza , estrattore bagno .

FORNITURA di lavabo, wc con cassetta , miscelatori , mix termostatico, 
specchio lavabo, maniglioni secondo quanto previsto dalla norma

IMBIANCATURA dellocale e delle zone di lavorazione

REALIZZAZIONE di rampa esterna , con demolizione del gradino esistente , 
sviluppando piano inclinato pendenza 6 % , mediante opere edili necessarie e 
formazione di di pavimento in battuto  completo di massetto in getto di 
calcestruzzo e rete elettrosaldata finitura bocciardata

IMPERMEABILIZZAZIONE sulla rampa esterna di accesso edificio in ingresso

TRASPORTI di materiali resi a piè d'opera e quelli forniti sul piano di lavoro.

MANO D'OPERA di personale specializzato regolarmente assicurato a norma 
di legge e protetto ulteriormente da polizza RCD

IMPORTO COMPLESSIVO 31.650,00 RF

ESCLUSIONI: IVA di legge, quanto altro non presente nell'offerta.

VALIDITA' OFFERTA:    giorni 30

GARANZIE: Per i materiali da noi forniti quelle delle case costruttrici, per i lavori 
da noi eseguiti due anni dalla loro ultimazione.

Ci teniamo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti in merito ed in attesa di 
Vs. ambiti ordini distintamente salutiamo.

Segue  >>>2Pag.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/07/2023.0328411.E



Via al Santuario di N.S. della Guardia 24 - 24AR - 16162  Genova  (GE) - Italy
Tel. 0107403423   Fax 0107403513
C.F./P.Iva 02577850106

Cod. art. Descrizione Importo

Destinazione

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE UFFICIO 
AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

delnr. 80 03/07/2023

C. Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO PONENTE 
UFFICIO AREA TECNICA
PIAZZA GAGGERO 2
16158  Genova  (GE)

C.F./P.Iva 00856930102

La Commerciale Srl

31.650,00 Eur

Acconto:

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

3Pag.

Tot. documento

31.650,00 Eur

0,00 Eur

Totale imponibile

Totale imposta Iva

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/07/2023.0328411.E


